DECRETO Nº 19.604, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal, no valor total de R$ 23.977.808,00
(vinte e três milhões, novecentos e setenta e sete
mil e oitocentos e oito reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que
dispõem as alíneas a, b, d, e e do inciso I do artigo 3º da Lei nº 11.983, de 23 de dezembro de 2015,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor
total de R$ 23.977.808,00 (vinte e três milhões, novecentos e setenta e sete mil e oitocentos e oito
reais), de acordo com o demonstrativo abaixo, que expõem as classificações orçamentárias dos
créditos, bem como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Crédito: 1801-10.0301.155.4027-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS ATENÇÃO
  BÁSICA E ESPECIALIZADA
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 776.908,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0272.162.2664-OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS
 3191-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 776.908,00

 PROGRAMA:158-Porto Viver
 Crédito: 1001-13.0392.158.1637-CINEMATECA CAPITÓLIO
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0272.162.2671-OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS-SMED–
 ENSINO ESPECIAL
 3191-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 1.000,00

 Crédito: 1001-13.0392.158.2421-DESCENTRALIZAÇÃO
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 9.900,00

 2

 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0272.162.2671-OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - SMED –
 ENSINO ESPECIAL
 3191-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 9.900,00

 PROGRAMA:161-Gestão Total
 Crédito: 2100-28.0846.161.9065-ENCARGOS ESPECIAIS-EGM
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-28.0846.161.9065-ENCARGOS ESPECIAIS-EGM
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 5.000,00

 Crédito: 2100-28.0846.161.9065-ENCARGOS ESPECIAIS-EGM
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 4590-INVERSÕES FINANCEIRAS R$ 21.400.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -PGM/PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
 0301-02.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 300.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 300.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -SMED/GAB SECR., COORD.  APOIO TECN.  ADM., CONSELHO
 MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
 1501-12.0271.162.2666-OBRIGAÇÕES PATRONAIS-SMED–ADMINISTRAÇÃO
 GERAL
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 34.897,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0271.162.2670-OBRIGAÇÕES PATRONAIS-SMED-ENSINO INFANTIL
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 5.442,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0365.162.2933-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-INFANTIL
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 720.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0272.162.2664-OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS
 3191-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 12.725.411,00
 Recurso:Programa:160-Cidade da Participação
 Órgão Executor -SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0131.160.2873-PUBLICIDADE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 518.229,00

 3

 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0301.162.4001-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-ATENÇÃO BÁSICA
 E ESPECIALIZADA
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 677.300,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0302.155.4044-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 111.707,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor -SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0301.157.4048-ATENÇÃO ESPECIALIZADA À POPULAÇÃO
 VULNERÁVEL
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 96.231,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-09.0271.162.2539-OBRIGAÇÕES PATRONAIS-EGM
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 203.358,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-09.0272.162.2979-OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS-EGM
 3191-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 4.169.963,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-28.0843.161.9050-DÍVIDA INTERNA-EGM
 4690-AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA R$ 719.200,00
 Recurso:Programa:156-Porto da Igualdade
 Órgão Executor -SEDA/SECRETARIA ESPECIAL DOS DIREITOS ANIMAIS
 2801-18.0542.156.1576 -GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA ANIMAIS
 DOMÉSTICOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 504.630,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -DEMHAB/DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
 3101-16.0272.162.2679-OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS-DEMHAB
 3191-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 150.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -DEMHAB/DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
 3101-16.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 163.632,00

 PROGRAMA:162-Você Servidor
 Crédito: 1501-12.0272.162.2665-OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS–
  SMED-ADMINISTRAÇÃO GERAL
 Órgão Executor-SMED/GAB SECR., COORD.  APOIO TECN.  ADM., CONSELHO
 MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
 3191-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 48.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0272.162.2671-OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - SMED –
 ENSINO ESPECIAL

 4

 3191-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 48.000,00

 Crédito: 1502-12.0272.162.2667-OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS-SMED –
  ENSINO REGULAR
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3191-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 40.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0272.162.2671-OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS-SMED –
 ENSINO ESPECIAL
 3191-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 40.000,00

 Crédito: 1502-12.0272.162.2669-OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS-SMED –
  ENSINO INFANTIL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3191-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 55.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0272.162.2671-OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS-SMED –
 ENSINO ESPECIAL
 3191-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 55.000,00

 Crédito: 1502-12.0361.162.2931-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-FUNDAMENTAL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 1.498.000,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 1.498.000,00

 Crédito: 1801-10.0302.162.4004-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-PRONTOS
  ATENDIMENTOS
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 102.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -PGM/PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
 0301-02.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 102.000,00

 Crédito: 2100-04.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 40.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -PGM/PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
 0301-02.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 40.000,00

 Crédito: 7103-04.0121.162.2989-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-EGPO
 Órgão Executor-SMPEO/ESCRITÓRIO-GERAL DE PROGRAMAÇÃO
 ORÇAMENTÁRIA-EGPO
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 2.000,00

 5

 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -PGM/PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
 0301-02.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 2.000,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 22 de dezembro de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 22 de dezembro de 2016.

José Fortunati,
Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2017-01-25T10:24:26-0300
	SILVIA REGINA FRAGA ANTONACCI:33472432004